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Wymiana łożyskowania 
kół napędzanych

Udarowy demontaż łożyska i piasty oraz 
takież osadzenie nowych elementów 
w zwrotnicy wymagały jej stabilnego 
zamocowania w imadle po całkowitym 
wymontowaniu z pojazdu, a i wówczas 
łatwo było o uszkodzenie gładkich ścian 
gniazda. Przy montażu wykonywanym 
tą metodą dodatkowym zagrożeniem 
stawała się możliwość nieprawidłowego 
usytuowania, a nawet nieodwracalnego 
uszkodzenia montowanych części. Jedy
ny zatem praktyczny wniosek z tamtych, 
historycznych już tylko doświadczeń 
brzmieć może dzisiaj „nigdy więcej!”. 

Mobilna prasa hydrauliczna
Obecnie wykonywanie lub rozbiórka 
wszelkich ciasno pasowanych połączeń 
wciskowych wymaga użycia odpowied
nio silnych pras stacjonarnych bądź mo
bilnych, wyposażonych w prawidłowo 
dobrane, wymienne końcówki docisko
we. Napęd urządzeń stacjonarnych może 
być mechaniczny (śrubowy) lub hydrau
liczny, a w konstrukcjach mobilnych sto
suje się niemal wyłącznie ręczne napędy 
hydrauliczne. 

Przykład specjalistycznego systemu 
mobilnego oferowanego przez firmę Te
sam przedstawia pierwsza z załączonych 
ilustracji (fot.1). Służy on do obsługi piast 
kół napędzanych w popularnych pojaz
dach dostawczych. Zaletą tego rodzaju 

oprzyrządowania jest możliwość wymia
ny łożyskowania bez całkowitej rozbiórki 
zawieszeń i drążków kierowniczych. Jego 
główne części to:
	ręczna pompa hydrauliczna (23);
	hydrauliczny siłownik cylindryczny 

dwustronnego działania (22);
	trzpień ciągnący z końcówką gwinto

wą (1) i nakrętką (2);
	tarcza oporowa (3) z prętowymi pod

pórkami (10);
	wymienne końcówki robocze do współ

pracy z częściami piast (4, 5, 6, 7, 8, 
9, 11, 13, 14);

	dwudzielna tarcza oporowa do wycią
gania piasty (12).

Procedura demontażu
W ogromnej większości współczesnych 
samochodów dostawczych wielowypu
stowa końcówka zewnętrznego przegubu 
przedniej półosi napędowej daje się wy
sunąć z piasty po uprzednim:
	odkręceniu jej centralnej nakrętki,
	uniesieniu odpowiedniej części pojazdu,
	zdjęciu koła,
	odłączeniu od zwrotnicy i podwiesze

niu zacisku hamulcowego,
	zdjęciu tarczy hamulcowej z piasty, 
	odłączeniu kulistego sworznia zwrotnicy,
	zdemontowaniu łącznika stabilizatora,
	poluzowaniu górnego mocowania ko

lumny McPhersona.

Potem odchylenie i podwieszenie półosi 
umożliwia swobodny dostęp do obsłu
giwanej piasty i zamontowanie do niej 
po stronie zewnętrznej mobilnej prasy 
hydrau licznej. Wyciąganie tym sposobem 
samej piasty bez łożyska przedstawiają  
fot. 2 i 3, gdzie dla przejrzystości pomi
nięto związane z nią części zawieszenia, 
układu kierowniczego i hamulcowego. 
Na uwagę zasługuje tu natomiast prze
noszenie reakcji towarzyszących wywie
ranym siłom. Odbywa się to za pomocą 
wsporników prętowych przechodzących 
swobodnie przez gwintowane otwory koł
nierza piasty. Pręty te przekazują naciski 
pomiędzy korpusem pompy a zwrotnicą 
poprzez jednoczęściową płytę i dwu
częściową tarczę montowaną po we
wnętrznej stronie kołnierza. 

Jeśli wymienione ma być również 
łożysko, a taki przeważnie jest główny 
cel naprawy, wyjmuje się ustalający je 
w gnieździe obwodowy pierścień sprę
żysty, by później ponownie skorzystać 
z prasy. Tym razem powinna być ona 
uzbrojona w tuleję oporową dostoso
waną zewnętrznie do średnicy gniazda, 
w której otworze zmieści się swobodnie 
wyciągane łożysko. Na końcu trzpienia 
ciągnącego musi być wówczas zamon
towana końcówka robocza, naciskająca 
na zewnętrzny pierścień łożyska (fot. 4). 
Stopniowe zwiększanie ciśnienia płynu 
hydraulicznego za pomocą ręcznej pom
py powinno doprowadzić do całkowitego 
wysunięcia łożyska z gniazda wraz z za
mykającym je zewnętrznym pierścieniem 
uszczelniajacym (fot.5). 

Procedura montażu
Przy wciskaniu nowego łożyska zwrot
nicy siłownik prasy umieszcza się po 
zewnętrznej stronie zwrotnicy, lecz na
cisk na zewnętrzny pierścień łożyskowy 
wywiera się jego korpusem za pośred
nictwem odpowiednio dobranej tulei. Po 
przeciwnej stronie zwrotnicy musi być 
wówczas za stosowana tarcza oporowa, 
na którą na ciska naprężany siłownikiem 
trzpień (fot. 6). Operacja osadzania 
łożyska jest zakończona, gdy jego ze
wnętrzny pierścień przylgnie dokładnie 
całym swym obwodem do dna gniazda,  
a z przodu zrówna się z jego krawędzia

mi. Wtedy należy założyć w przeznaczo
nym do tego celu rowku nowy, spręży
sty pierścień ustalający (fot.7). Łożysko 
z właściwą ilością odpowiedniego sma
ru jest już fabrycznie zamknięte nowym 
pierścieniem uszczelniającym (simmer
ringiem). Osadzanie piasty w całkowicie 
zamontowanym już łożysku wykonuje 
się prasą naciskającą swym korpusem 
poprzez odpowiednio dobraną tuleję na 
środkową część kołnierza (fot. 8). Docisk 
wywierany jest dzięki stopniowemu na

Tego rodzaju operacje wykonywało się kiedyś za pomocą 
młotka i cienkiego wybijaka, a końcowy efekt zależał wy-
łącznie od ich umiejętnego użycia. Z tym zaś bywało lepiej 
lub gorzej, przeważnie gorzej, niestety
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prężaniu trzpienia ciągnącego, połączo
nego z tarczą oporową po wewnętrznej 
stronie zwrotnicy.

Operacja ta kończy montaż łożysko
wania (fot. 9). Pozostaje już tylko dokrę
cić momentem zalecanym przez produ
centa pojazdu nakrętkę na wielowypusto
wej końcówce przegubu i zabezpieczyć 
ją przed samoczynnym odkręcaniem 
się oraz połączenie zdemontowanych 
uprzednio części zawieszenia i układu 
hamulcowego.                                   nFot. 1
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